

MUNICÍPIO DE PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2023

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Jan a Dez/2023	
		RECEITAS REALIZADAS	
RECEITAS CORRENTES (I)	289.564.583,7	315.328.525,9	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	36.016.790,0	38.104.148,3	
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	7.575.567,0	6.154.819,5	
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	21.495.271,0	19.925.354,3	
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	413.371,0	747.134,9	
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	4.927.314,0	8.185.964,9	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.605.267,0	3.090.874,7	
Contribuições	10.001.582,0	12.617.748,6	
Receita Patrimonial	26.770.233,9	51.216.216,4	
Aplicações Financeiras (II)	26.356.330,9	50.922.132,4	
Outras Receitas Patrimoniais	413.903,0	294.084,0	
Transferências Correntes ¹	214.440.044,3	212.381.112,2	
Cota Parte FPM (80%)	24.774.768,0	25.429.957,9	
Cota Parte ICMS (80%)	82.765.522,0	72.285.658,7	
Cota Parte IPVA (80%)	2.204.643,0	2.583.011,6	
Cota Parte ITR (80%)	99.209,0	44.073,9	
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	0,0	0,0	
L.C. Nº 61/89	2.100.714,0	1.956.969,4	
Transferências do FUNDEB	25.539.645,0	23.059.935,5	
Outras Transferências Correntes	76.955.543,3	87.021.505,2	
Demais Receitas Correntes	2.335.933,5	1.009.300,4	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,0	0,0	
Receitas Correntes Restantes	2.335.933,5	1.009.300,4	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	263.208.252,8	264.406.393,5	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	830.060,0	2.268.955,7	
Operações de Crédito (VI)	150.000,0	0,0	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,0	0,0	
Alienação de Bens	42.914,0	159.900,0	
Receita de Alienação de Investimentos Tempoários (VIII)	0,0	0,0	
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,0	0,0	
Outras Alienações de bens	42.914,0	159.900,0	
Transferências de Capital	637.146,0	2.109.055,7	
Convênios	407.146,0	0,0	
Outras Transferências de Capital	230.000,0	2.109.055,7	
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	
Outras Receitas de Capital não Primárias (X)	0,0	0,0	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,0	0,0	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	680.060,0	2.268.955,7	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	263.888.312,8	266.675.349,2	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Jan a Dez/2023					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	299.632.779,3	289.206.306,4	282.307.187,5	276.594.964,3	6.824.454,3	5.268.858,0	5.268.858,0
Pessoal e Encargos Sociais	152.866.076,0	150.037.169,2	150.034.886,7	149.740.287,2	124.125,6	10.455,3	10.455,3
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	364.089,8	351.556,4	351.556,4	351.556,4	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	146.402.613,6	138.817.580,8	131.920.744,3	126.503.120,7	6.700.328,7	5.258.402,7	5.258.402,7
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	299.268.689,5	288.854.750,0	281.955.631,1	276.243.407,9	6.824.454,3	5.268.858,0	5.268.858,0
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	50.356.910,3	43.963.410,7	24.036.510,9	21.785.783,3	1.794.945,5	3.399.190,2	3.399.190,2
Investimentos	50.060.035,3	43.666.535,7	23.739.635,9	21.488.908,3	1.794.945,5	3.399.190,2	3.399.190,2
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XX)	296.875,0	296.875,0	296.875,0	296.875,0	0,0	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-X)	50.060.035,3	43.666.535,7	23.739.635,9	21.488.908,3	1.794.945,5	3.399.190,2	3.399.190,2
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	14.395.783,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII)	363.724.507,8	332.521.285,7	305.695.267,0	297.732.316,2	8.619.399,8	8.668.048,2	8.668.048,2
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa -	--	--	--	-48.344.415,0	--	--	--

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: RICARDO CAMPOS PASSOS
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: LARISSA DE OLIVEIRA ZANELATE

MUNICÍPIO DE PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2023

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-26.188.930,0
JUROS NOMINAIS		Jan a Dez/2023 VALOR INCORRIDO
Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		50.922.132,4
Encargos e Variações Monetárias Passivas (XXVI)		351.556,4
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		2.226.161,0
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,0

Fonte : Relatórios Contábeis da Administração Direta.

Nota : 1Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.